

# 決算報告書

自 2017年 6月 1日  
至 2018年 5月31日

公益財団法人東日本大震災復興支援財団  
東京都港区東新橋一丁目9番1号

# 貸借対照表

平成30年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

| 科 目               | 当年度             | 前年度             | 増減              |
|-------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |                 |
| 1. 流動資産           |                 |                 |                 |
| 現金預金              | 25,849,484      | 17,153,403      | 8,696,081       |
| 未収金               | 0               | 685,767         | △ 685,767       |
| 立替金               | 84,862          | 111,890         | △ 27,028        |
| 前払助成金             | 10,599,736      | 11,726,384      | △ 1,126,648     |
| その他の流動資産          | 54,962          | 116,090         | △ 61,128        |
| 流動資産合計            | 36,589,044      | 29,793,534      | 6,795,510       |
| 2. 固定資産           |                 |                 |                 |
| (1) 基本財産          |                 |                 |                 |
| 基本財産合計            | 0               | 0               | 0               |
| (2) 特定資産          |                 |                 |                 |
| 復興支援事業用資金         | 1,427,443,580   | 1,570,240,919   | △ 142,797,339   |
| ソフトウェア            | 247,968         | 460,512         | △ 212,544       |
| 特定資産合計            | 1,427,691,548   | 1,570,701,431   | △ 143,009,883   |
| (3) その他固定資産       |                 |                 |                 |
| 什器備品              | 333,239         | 309,620         | 23,619          |
| ソフトウェア            | 785,068         | 2,486,974       | △ 1,701,906     |
| 敷金                | 7,526,400       | 7,526,400       | 0               |
| その他固定資産合計         | 8,644,707       | 10,322,994      | △ 1,678,287     |
| 固定資産合計            | 1,436,336,255   | 1,581,024,425   | △ 144,688,170   |
| 資産合計              | 1,472,925,299   | 1,610,817,959   | △ 137,892,660   |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |                 |
| 1. 流動負債           |                 |                 |                 |
| 未払金               | 5,060,709       | 4,502,081       | 558,628         |
| 未払費用              | 1,198,074       | 2,066,589       | △ 868,515       |
| 預り金               | 122,249         | 249,945         | △ 127,696       |
| 未払助成金             | 343,399         | 69,025,859      | △ 68,682,460    |
| 流動負債合計            | 6,724,431       | 75,844,474      | △ 69,120,043    |
| 2. 固定負債           |                 |                 |                 |
| 固定負債合計            | 0               | 0               | 0               |
| 負債合計              | 6,724,431       | 75,844,474      | △ 69,120,043    |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |                 |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |                 |
| 寄付金               | 1,437,561,753   | 1,512,203,070   | △ 74,641,317    |
| 指定正味財産合計          | 1,437,561,753   | 1,512,203,070   | △ 74,641,317    |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)             | (0)             | (0)             |
| (うち特定資産への充当額)     | (1,427,691,548) | (1,570,701,431) | (△ 143,009,883) |
| 2. 一般正味財産         |                 |                 |                 |
| 一般正味財産            | 28,639,115      | 22,770,415      | 5,868,700       |
| (うち基本財産への充当額)     | (0)             | (0)             | (0)             |
| (うち特定資産への充当額)     | (0)             | (0)             | (0)             |
| 正味財産合計            | 1,466,200,868   | 1,534,973,485   | △ 68,772,617    |
| 負債及び正味財産合計        | 1,472,925,299   | 1,610,817,959   | △ 137,892,660   |

# 正味財産増減計算書

平成29年 6月1日から平成30年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

| 科 目             | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|-----------------|---------------|---------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部    |               |               |              |
| 1. 経常増減の部       |               |               |              |
| (1) 経常収益        |               |               |              |
| 特定資産運用益         | 15,011        | 22,198        | △ 7,187      |
| 受取利息            | 15,011        | 22,198        | △ 7,187      |
| 受取寄付金           | 377,022,461   | 352,533,072   | 24,489,389   |
| 受取寄付金           | 377,022,461   | 352,533,072   | 24,489,389   |
| 雑収益             | 16,764,674    | 21,035,601    | △ 4,270,927  |
| 受取利息            | 581           | 630           | △ 49         |
| 助成金返金益          | 7,718,909     | 5,272,193     | 2,446,716    |
| 寄附金返金益          | 9,045,184     | 13,222,778    | △ 4,177,594  |
| その他の雑収益         | 0             | 2,540,000     | △ 2,540,000  |
| 経常収益計           | 393,802,146   | 373,590,871   | 20,211,275   |
| (2) 経常費用        |               |               |              |
| 事業費             | 335,801,565   | 330,590,241   | 5,211,324    |
| 給料手当            | 11,431,375    | 12,883,158    | △ 1,451,783  |
| 旅費交通費           | 6,005,024     | 8,116,811     | △ 2,111,787  |
| 賃借料             | 6,662,392     | 6,946,732     | △ 284,340    |
| 業務委託費           | 11,875,201    | 11,317,145    | 558,056      |
| 支払手数料           | 3,023,383     | 3,725,873     | △ 702,490    |
| 支払助成金           | 160,352,446   | 167,998,809   | △ 7,646,363  |
| 支払寄付金           | 127,048,772   | 114,845,894   | 12,202,878   |
| 支出向負金           | 5,500,097     | 451,567       | 5,048,530    |
| その他の事業費         | 3,902,875     | 4,304,252     | △ 401,377    |
| 管理費             | 52,131,881    | 49,334,761    | 2,797,120    |
| 給料手当            | 15,319,782    | 13,410,862    | 1,908,920    |
| 法定福利費           | 3,474,797     | 3,019,111     | 455,686      |
| 業務委託費           | 4,165,045     | 4,323,180     | △ 158,135    |
| 通信運搬費           | 3,193,004     | 2,936,669     | 256,335      |
| 支払報酬金           | 3,966,300     | 4,018,680     | △ 52,380     |
| 支出向負金           | 7,711,007     | 7,417,244     | 293,763      |
| その他の管理費         | 14,301,946    | 14,209,015    | 92,931       |
| 経常費用計           | 387,933,446   | 379,925,002   | 8,008,444    |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 5,868,700     | △ 6,334,131   | 12,202,831   |
| 評価損益等計          | 0             | 0             | 0            |
| 当期経常増減額         | 5,868,700     | △ 6,334,131   | 12,202,831   |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |              |
| (1) 経常外収益       |               |               |              |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0            |
| (2) 経常外費用       |               |               |              |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0            |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0            |
| 当期一般正味財産増減額     | 5,868,700     | △ 6,334,131   | 12,202,831   |
| 一般正味財産期首残高      | 22,770,415    | 29,104,546    | △ 6,334,131  |
| 一般正味財産期末残高      | 28,639,115    | 22,770,415    | 5,868,700    |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |              |
| 受取寄付金           | 157,452,706   | 126,260,126   | 31,192,580   |
| 受取寄付金           | 157,452,706   | 126,260,126   | 31,192,580   |
| 一般正味財産への振替額     | △ 232,094,023 | △ 205,613,201 | △ 26,480,822 |
| 一般正味財産への振替額     | △ 232,094,023 | △ 205,613,201 | △ 26,480,822 |
| 当期指定正味財産増減額     | △ 74,641,317  | △ 79,353,075  | 4,711,758    |
| 指定正味財産期首残高      | 1,512,203,070 | 1,591,556,145 | △ 79,353,075 |
| 指定正味財産期末残高      | 1,437,561,753 | 1,512,203,070 | △ 74,641,317 |
| III 正味財産期末残高    | 1,466,200,868 | 1,534,973,485 | △ 68,772,617 |

# 正味財産増減計算書内訳表

平成 29年 6月 1日から 平成 30年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

| 科 目             | 公益目的事業会計      |               | 法人会計       | 内部取引消去 | 合計            |
|-----------------|---------------|---------------|------------|--------|---------------|
|                 | 復興支援事業        | 小計            |            |        |               |
| I 一般正味財産増減の部    |               |               |            |        |               |
| 1. 経常増減の部       |               |               |            |        |               |
| (1) 経常収益        |               |               |            |        |               |
| 特定資産運用益         | 15,011        | 15,011        | 0          | 0      | 15,011        |
| 特定資産受取利息        | 15,011        | 15,011        | 0          | 0      | 15,011        |
| 受取寄付金           | 319,022,461   | 319,022,461   | 58,000,000 | 0      | 377,022,461   |
| 受取寄付金           | 319,022,461   | 319,022,461   | 58,000,000 | 0      | 377,022,461   |
| 雑収              | 16,764,093    | 16,764,093    | 581        | 0      | 16,764,674    |
| 受取利息            | 0             | 0             | 581        | 0      | 581           |
| 助成金返金益          | 7,718,909     | 7,718,909     | 0          | 0      | 7,718,909     |
| 寄附金返金益          | 9,045,184     | 9,045,184     | 0          | 0      | 9,045,184     |
| 経常収益計           | 335,801,565   | 335,801,565   | 58,000,581 | 0      | 393,802,146   |
| (2) 経常費用        |               |               |            |        |               |
| 事業費             | 335,801,565   | 335,801,565   | 0          | 0      | 335,801,565   |
| 給料手当            | 11,431,375    | 11,431,375    | 0          | 0      | 11,431,375    |
| 旅費交通費           | 6,005,024     | 6,005,024     | 0          | 0      | 6,005,024     |
| 賃借料             | 6,662,392     | 6,662,392     | 0          | 0      | 6,662,392     |
| 業務委託手数料         | 11,875,201    | 11,875,201    | 0          | 0      | 11,875,201    |
| 支払手数料           | 3,023,383     | 3,023,383     | 0          | 0      | 3,023,383     |
| 支払助成金           | 160,352,446   | 160,352,446   | 0          | 0      | 160,352,446   |
| 支出向負担金          | 127,048,772   | 127,048,772   | 0          | 0      | 127,048,772   |
| その他の事業費         | 5,500,097     | 5,500,097     | 0          | 0      | 5,500,097     |
| その他の事業費         | 3,902,875     | 3,902,875     | 0          | 0      | 3,902,875     |
| 管理費             | 0             | 0             | 52,131,881 | 0      | 52,131,881    |
| 給料手当            | 0             | 0             | 15,319,782 | 0      | 15,319,782    |
| 法定福利費           | 0             | 0             | 3,474,797  | 0      | 3,474,797     |
| 業務委託費           | 0             | 0             | 4,165,045  | 0      | 4,165,045     |
| 通信搬送費           | 0             | 0             | 3,193,004  | 0      | 3,193,004     |
| 支払報酬            | 0             | 0             | 3,966,300  | 0      | 3,966,300     |
| 支出向負担金          | 0             | 0             | 7,711,007  | 0      | 7,711,007     |
| その他の管理費         | 0             | 0             | 14,301,946 | 0      | 14,301,946    |
| 経常費用計           | 335,801,565   | 335,801,565   | 52,131,881 | 0      | 387,933,446   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 0             | 0             | 5,868,700  | 0      | 5,868,700     |
| 評価損益等計          | 0             | 0             | 0          | 0      | 0             |
| 当期経常増減額         | 0             | 0             | 5,868,700  | 0      | 5,868,700     |
| 2. 経常外増減の部      |               |               |            |        |               |
| (1) 経常外収益       |               |               |            |        |               |
| 経常外収益計          | 0             | 0             | 0          | 0      | 0             |
| (2) 経常外費用       |               |               |            |        |               |
| 経常外費用計          | 0             | 0             | 0          | 0      | 0             |
| 当期経常外増減額        | 0             | 0             | 0          | 0      | 0             |
| 当期一般正味財産増減額     | 0             | 0             | 5,868,700  | 0      | 5,868,700     |
| 一般正味財産期首残高      | 0             | 0             | 22,770,415 | 0      | 22,770,415    |
| 一般正味財産期末残高      | 0             | 0             | 28,639,115 | 0      | 28,639,115    |
| II 指定正味財産増減の部   |               |               |            |        |               |
| 受取寄付金           | 157,452,706   | 157,452,706   | 0          | 0      | 157,452,706   |
| 受取寄付金           | 157,452,706   | 157,452,706   | 0          | 0      | 157,452,706   |
| 一般正味財産への振替額     | △ 232,094,023 | △ 232,094,023 | 0          | 0      | △ 232,094,023 |
| 一般正味財産への振替額     | △ 232,094,023 | △ 232,094,023 | 0          | 0      | △ 232,094,023 |
| 当期指定正味財産増減額     | △ 74,641,317  | △ 74,641,317  | 0          | 0      | △ 74,641,317  |
| 指定正味財産期首残高      | 1,512,203,070 | 1,512,203,070 | 0          | 0      | 1,512,203,070 |
| 指定正味財産期末残高      | 1,437,561,753 | 1,437,561,753 | 0          | 0      | 1,437,561,753 |
| III 正味財産期末残高    | 1,437,561,753 | 1,437,561,753 | 28,639,115 | 0      | 1,466,200,868 |

# キャッシュ・フロー計算書

平成 29年 6月 1日から 平成 30年 5月31日まで

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

| 科 目                  | 当年度           | 前年度          | 増減           |
|----------------------|---------------|--------------|--------------|
| I 事業活動によるキャッシュ・フロー   |               |              |              |
| 1. 事業活動収入            |               |              |              |
| 特定資産運用収入             | 15,011        | 22,198       | △ 7,187      |
| 特定資産利息収入             | 15,011        | 22,198       | △ 7,187      |
| 寄付金収入                | 302,381,144   | 273,179,997  | 29,201,147   |
| 寄付金収入                | 302,381,144   | 273,179,997  | 29,201,147   |
| 雑収益収入                | 16,844,674    | 20,984,233   | △ 4,139,559  |
| 受取利息収入               | 581           | 630          | △ 49         |
| 助成金返金収入              | 7,798,909     | 5,220,825    | 2,578,084    |
| 寄付金返金収入              | 9,045,184     | 13,222,778   | △ 4,177,594  |
| その他雑収益収入             | 0             | 2,540,000    | △ 2,540,000  |
| 事業活動収入計              | 319,240,829   | 294,186,428  | 25,054,401   |
| 2. 事業活動支出            |               |              |              |
| 事業費支出                | 403,210,934   | 312,131,012  | 91,079,922   |
| 給料手当支出               | 11,423,357    | 12,781,957   | △ 1,358,600  |
| 旅費交通費支出              | 5,755,511     | 7,891,830    | △ 2,136,319  |
| 賃借料支出                | 6,556,120     | 6,946,732    | △ 390,612    |
| 業務委託費支出              | 11,664,164    | 11,225,993   | 438,171      |
| 助成金支出                | 227,908,258   | 150,491,196  | 77,417,062   |
| 寄付金支出                | 127,069,022   | 114,845,894  | 12,223,128   |
| 出向負担金支出              | 5,951,664     | 0            | 5,951,664    |
| 支払手数料支出              | 3,023,383     | 3,725,873    | △ 702,490    |
| その他の事業費支出            | 3,859,455     | 4,221,537    | △ 362,082    |
| 管理費支出                | 49,862,830    | 45,998,082   | 3,864,748    |
| 給料手当支出               | 15,311,953    | 13,467,703   | 1,844,250    |
| 法定福利費支出              | 3,495,412     | 3,200,948    | 294,464      |
| 業務委託費支出              | 4,262,505     | 4,260,629    | 1,876        |
| 通信運搬費支出              | 2,815,051     | 2,906,326    | △ 91,275     |
| 支払報酬支出               | 3,967,933     | 4,026,622    | △ 58,689     |
| 出向負担金支出              | 7,355,273     | 7,425,895    | △ 70,622     |
| その他の管理費支出            | 12,654,703    | 10,709,959   | 1,944,744    |
| 事業活動支出計              | 453,073,764   | 358,129,094  | 94,944,670   |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー     | △ 133,832,935 | △ 63,942,666 | △ 69,890,269 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |               |              |              |
| 1. 投資活動収入            |               |              |              |
| 特定資産取崩収入             | 142,797,339   | 61,610,933   | 81,186,406   |
| 投資活動収入計              | 142,797,339   | 61,610,933   | 81,186,406   |
| 2. 投資活動支出            |               |              |              |
| 固定資産取得支出             | 268,323       | 604,908      | △ 336,585    |
| 什器備品購入支出             | 268,323       | 332,100      | △ 63,777     |
| ソフトウェア購入支出           | 0             | 272,808      | △ 272,808    |
| 投資活動支出計              | 268,323       | 604,908      | △ 336,585    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 142,529,016   | 61,006,025   | 81,522,991   |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |               |              |              |
| 1. 財務活動収入            |               |              |              |
| 財務活動収入計              | 0             | 0            | 0            |
| 2. 財務活動支出            |               |              |              |
| 財務活動支出計              | 0             | 0            | 0            |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 0             | 0            | 0            |
| IV 現金及び現金同等物の増減額     | 8,696,081     | △ 2,936,641  | 11,632,722   |
| V 現金及び現金同等物の期首残高     | 17,153,403    | 20,090,044   | △ 2,936,641  |
| VI 現金及び現金同等物の期末残高    | 25,849,484    | 17,153,403   | 8,696,081    |

# 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

## I. 重要な会計方針

### 1. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

定率法によっている。なお、主な耐用年数は次のとおり。

什器備品 2～5年

#### (2) 無形固定資産

定額法によっている。なお、法人利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間に基づいている。

### 2. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について、僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

### 3. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## II. 表示方法の変更

### (正味財産増減計算書)

前事業年度において、事業費の「その他の事業費」に含めていた「出向負担金」は、事業費における相対的な金額的重要性が増したため、当事業年度より独立掲記することとした。

また、前事業年度において、事業費に独立掲記していた「法定福利費」は、事業費における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他事業費」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度の正味財産増減計算書における事業費の「法定福利費」2,407,155円と

「その他事業費」2,348,664円は、「出向負担金」451,567円と「その他事業費」4,304,252円に組み替えている。

### (キャッシュ・フロー計算書)

前事業年度において、事業費支出に独立掲記していた「法定福利費支出」は、事業費支出における相対的な金額的重要性が減少したため、当事業年度において「その他事業費支出」に含めている。

この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っている。

この結果、前事業年度のキャッシュ・フロー計算書における事業費支出の「法定福利費支出」2,413,772円と

「その他事業費支出」1,807,765円は、「その他事業費支出」4,221,537円に組み替えている。

## III. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目  |           | 前期末残高         | 当期増加額 | 当期減少額       | 当期末残高         |
|------|-----------|---------------|-------|-------------|---------------|
| 基本財産 |           | 0             | 0     | 0           | 0             |
|      | 小 計       | 0             | 0     | 0           | 0             |
| 特定資産 | 復興支援事業用資金 | 1,570,240,919 | 0     | 142,797,339 | 1,427,443,580 |
|      | ソフトウェア    | 460,512       | 0     | 212,544     | 247,968       |
|      | 小 計       | 1,570,701,431 | 0     | 143,009,883 | 1,427,691,548 |
| 合 計  |           | 1,570,701,431 | 0     | 143,009,883 | 1,427,691,548 |

IV. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種 類  | 科 目       | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------|-----------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 |           | 0             | (0)              | (0)              | (0)          |
|      | 小 計       | 0             | (0)              | (0)              | (0)          |
| 特定資産 | 復興支援事業用資金 | 1,427,443,580 | (1,427,443,580)  | (0)              | (0)          |
|      | ソフトウェア    | 247,968       | (247,968)        | (0)              | (0)          |
|      | 小 計       | 1,427,691,548 | (1,427,691,548)  | (0)              | (0)          |
| 合 計  |           | 1,427,691,548 | (1,427,691,548)  | (0)              | (0)          |

V. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目     |        | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高     |
|---------|--------|------------|------------|-----------|
| 特定資産    | ソフトウェア | 1,062,720  | 814,752    | 247,968   |
| その他固定資産 | 什器備品   | 8,985,061  | 8,651,822  | 333,239   |
|         | ソフトウェア | 14,167,863 | 13,382,795 | 785,068   |
| 合 計     |        | 24,215,644 | 22,849,369 | 1,366,275 |

VI. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容           | 金 額           |
|---------------|---------------|
| 経常収益への振替額     |               |
| 目的達成による指定解除額  | △ 231,881,479 |
| 減価償却費計上による振替額 | △ 212,544     |
| 合 計           | △ 232,094,023 |

VII. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

1. 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

(単位：円)

| 当期末       |            |
|-----------|------------|
| 現金預金勘定    | 25,849,484 |
| 現金及び現金同等物 | 25,849,484 |

2. 重要な非資金取引はない。

VIII. その他

指定正味財産期末残高 1,437,561,753円と、特定資産への充当額 1,427,691,548円との間に生じている差額 9,870,205円は、以下の理由による。

|           |                    |
|-----------|--------------------|
| 前払助成金     | 10,599,736 円       |
| 未払助成金     | △ 343,399 円        |
| 事業費に係る未払金 | △ 1,981,215 円      |
| その他       | 1,595,083 円        |
|           | <u>9,870,205 円</u> |

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記Ⅲ. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

## 財産目録

平成30年 5月31日現在

公益財団法人東日本大震災復興支援財団

(単位:円)

| 貸借対照表科目       | 場所・物量等                     | 使用目的等                         | 金額                   |
|---------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------|
| <b>(流動資産)</b> |                            |                               |                      |
| 現金預金          | 普通預金<br>みずほ銀行 大手町営業部       | 運転資金として                       | 25,849,484           |
| 立替金           | 18歳まで携帯料金サポート上限超過利用対象者     | 公益目的事業実施に伴う短期債権等              | 84,862               |
| 前払助成金         | まなべる基金奨学生<br>(第五期、第六期、第七期) | 同上                            | 10,599,736           |
| その他流動資産       | 仮払金(人件費等)                  | 同上                            | 54,962               |
| <b>流動資産合計</b> |                            |                               | <b>36,589,044</b>    |
| <b>(固定資産)</b> |                            |                               |                      |
| 特定資産          |                            |                               | 1,427,691,548        |
| 復興支援事業用資金     | みずほ銀行 大手町営業部               | 公益目的事業の積立資産であり、復興支援事業に用途が限られる | 1,427,443,580        |
| ソフトウェア        | まなべる基金応募用フォーム              | 公益目的保有財産であり、復興支援事業に使用         | 247,968              |
| その他固定資産       |                            |                               | 8,644,707            |
| 什器備品          | ノートパソコン                    | 法人会計に使用                       | 333,239              |
| ソフトウェア        |                            | 同上                            | 785,068              |
| 敷金            | 64.79㎡ 東京都港区東新橋1-9-1       | 同上                            | 7,526,400            |
| <b>固定資産合計</b> |                            |                               | <b>1,436,336,255</b> |
| <b>資産合計</b>   |                            |                               | <b>1,472,925,299</b> |
| <b>(流動負債)</b> |                            |                               |                      |
| 未払金           | 業務委託料 他                    | 公益目的事業及び法人会計管理業務実施に伴う短期債務     | 5,060,709            |
| 未払費用          | 労働保険料、出向負担金 他              | 同上                            | 1,198,074            |
| 預り金           | 源泉所得税 他                    | 同上                            | 122,249              |
| 未払助成金         | ユースアクション東北、携帯料金サポート        | 公益目的事業実施に伴う短期債務               | 343,399              |
| <b>流動負債合計</b> |                            |                               | <b>6,724,431</b>     |
| <b>(固定負債)</b> |                            |                               |                      |
| <b>固定負債合計</b> |                            |                               | <b>0</b>             |
| <b>負債合計</b>   |                            |                               | <b>6,724,431</b>     |
| <b>正味財産</b>   |                            |                               | <b>1,466,200,868</b> |